5

10

15

Budući da se takvo što u ono doba možda događalo, neka mu se ne osporava. Nama kojima je vrijeme drugačije donijelo, trebamo drugačije tvrditi, da toplina drveta *<nastaje>* od topline vatre, slično od sličnog, a ne kontrarno od kontrarnog, da čovjek s razumom ne *<nastaje>* od neke životinje bez razuma, nego od razumnog čovjeka i sličnog čovjeka, od slične izvanjskosti [371] *<nastaje>* slična unutrašnjost stvari. I tako će biti istinito da je jedno počelo izvan stvari, a drugo da je u stvari, ali da su ona slična, a ne kontrarna. Također tako će ostati počela po četvrtom uvjetu⁴⁷, ako bi bila slična, a ako bi bila kontrarna, drugo⁴⁸ *<od njih>* neće ostati, jer je hladnoća drveta izbačena toplinom vatre.

20

25

No vikat će tu čestiti *<Aristotelovi>* zaštitnici da sam dvo-smislen, da smisljam lukavstva, da je naime Aristotel rekao da *<nastaje>* kontrarno *iz* kontrarnog, a ne da biva kontrarno *od* kontrarnog; da je jedno *iz*, a drugo *od*. Neka bude. Ispitajmo to

30

⁴⁷ Čini se da Petrić ovdje rabi pogrešnu riječ. Naime, on je nabrojio tri, a ne četiri *uvjeta* počelā (conditiones sunt tres, str. 26. r. 18). Petrić vjerojatno ovdje misli na četvrtu od sedam dokazujućih Aristotelovih teza o počelima, na tezu: da nisu *<počela>* jedna iz drugih.

⁴⁸ Ovdje također ne misli Petrić na drugi *uvjet* počelā (počela ne smiju nastati iz drugih – str. 27. r. 21, nego na drugu od sedam dokazujućih teza o počelima, tj. na tezu: da počela moraju biti trajna (str. 15. r. 10.).

acuto isto aculeo. Si 'ex' vim talem habet, ut contrarium possit facere esse principium, necesse est istud 'ex contrario' in aliquam principii significationem incurrere. Ex contrario itaque estne principium ut natura? Si tale esset aut materia aut forma esset necessario aut universalis natura, quae efficiens causa est. At nulla harum trium potest dici natura istud 'ex contrario'. Quid? An ut elementum? Si id, esset tum aut materia, aut forma, aut unum ex elementis, aut ex mistis elementis^{vi} aliquid. Non est autem, ut non est etiam, veluti ratiocinium, neque ut electio, ut vero substantia potestne? At quo pacto si substantiae nihil est contrarium? Si nullum in substantia contrarium? Si nulla substantia substantiae contraria? Si non materia, si non forma, si non compositum? At neque ut cuius gratia et ut finis. Nullum itaque 'istud ex contrario' est e dinumeratis ultimo loco ab Aristotele principiis. An vero de prioribus, illud unde res est cognoscibilis primo? Nequaquam. Ut vero artes? Neque id. Quid cuius secundum electionem moventur mota? Neque id quidem. Forte vero tale est principium. Unde fit primum non inexistente? Id forte est. Non enim in ligno iam calefacto inest frigiditas.